Дело № 5-26-21/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
03 февраля 2022 года                                                                                              г. Бахчисарай
Мировой судья судебного участка № 27 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым Есина Е.А., исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 26 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым (298400, г. Бахчисарай, ул. Фрунзе, 36в), рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении МУП «РЭП», ИНН …, ОГРН …, юридический адрес: …, в совершении административного правонарушения, предусмотренного  ст. 19.4.1 ч. 2 Кодекса РФ об административных правонарушениях,
                                                   УСТАНОВИЛ:
             Юридическое лицо МУП «РЭП» воспрепятствовало проведению в период с 26.10.2021 по 24.11.2021 внеплановой документальной проверки соблюдения обязательных требований жилищного законодательства РФ: не представило в Инспекцию перечень документов, указанных в п. 12 Приказа  Инспекции по жилищному надзору Республики Крым от 22.10.2021 № 3257 о проведении внеплановой документарной проверки юридического лица. Данная проверка назначена Приказом  Инспекции по жилищному надзору Республики Крым от 22.10.2021 № 3257, вынесенным  начальником Инспекции по жилищному надзору Республики Крым А.Э.В., в связи с рассмотрением обращения Б. В.Д. (…) по жилищным вопросам.
            По факту воспрепятствования  юридическим лицом  МУП «РЭП» законной деятельности должностного лица органа государственного контроля (надзора), повлекшего невозможность проведения проверки, 28.12.2021 заместителем заведующего отдела лицензирования и лицензионного контроля, государственным жилищным инспектором Республики Крым, Г. С.Е. составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 2 статьи 19.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
            Юридическое лицо МУП «РЭП» совершило бездействие, повлекшее невозможность проведения Инспекцией по жилищному надзору Республики Крым проверки, предусмотренной ч. 5 ст. 11 Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля».
    Таким образом, юридическое лицо  МУП «РЭП» совершило правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 19.4.1 КоАП РФ, а именно действия (бездействие), предусмотренные частью 1 данной статьи, повлекшие невозможность проведения  проверки. Согласно ч. 1 ст. 19.4.1 КоАП РФ, воспрепятствование законной деятельности должностного лица органа государственного контроля (надзора), органа государственного финансового контроля, должностного лица организации, уполномоченной в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора, должностного лица органа муниципального контроля, органа муниципального финансового контроля по проведению проверок или уклонение от таких проверок, за исключением случаев, предусмотренных частью 4 статьи 14.24, частью 9 статьи 15.29 и статьей 19.4.2 настоящего Кодекса.
            В судебное заседание МУП «РЭП», будучи надлежаще извещенным о месте и времени рассмотрения дела своего представителя не направило.
           Диспозиция ч. 2 ст. 19.4.1 КоАП РФ предусматривает действия (бездействие), предусмотренные частью 1 данной статьи, повлекшие невозможность проведения или завершения проверки, следовательно, объективная сторона данного состава правонарушения заключается в совершении виновным лицом действий, направленных на создание препятствий для осуществления должностным лицом органа государственного контроля (надзора), органа муниципального контроля деятельности по проведению проверок, либо совершение действий, направленных на избежание проведения таких проверок.
Исследовав имеющиеся в административном деле доказательства, мировой судья приходит к заключению, что в действиях МУП «РЭП» содержится состав административного правонарушения, предусмотренный ч. 2ст.19.4.1 КоАП РФ, поскольку Приказ Инспекции по жилищному надзору Республики Крым от 22.10.2021 № 3257 о предоставлении  документов, необходимых для осуществления  проверки не исполнен.
           Факт совершения МУП «РЭП»  вышеуказанного административного правонарушения подтверждается представленными мировому судье письменными доказательствами, исследованными в их совокупности в порядке ст.26.11 КоАП РФ, в частности: протоколом об административном правонарушении № 415 от 28.12.2021, приказом № 3257 от 22.10.2021, актом проверки № 2431 от 24.11.2021, письмом Инспекции от 25.10.2021 № 02-05/9460.
При назначении административного наказания учитывается характер совершенного МУП «РЭП» административного правонарушения, имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
В связи с изложенным, мировой судья считает возможным назначить юридическому лицу наказание в виде штрафа, предусмотренном санкцией ч. 2 ст. 19.4.1 КоАП РФ, для юридических лиц.
На основании изложенного, руководствуясь  ч. 2 ст. 19.4.1,  29.9, 29.10, 29.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях,
                                                        ПОСТАНОВИЛ:
Признать юридическое лицо – МУП РЭП виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 19.4.1  КоАП РФ и назначить  наказание в виде штрафа в размере 20000 (двадцати тысяч) рублей.
В соответствии с частью 1  статьи 32.2 Кодекса РФ об административных правонарушения, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа  в законную силу.
Штраф перечислять по следующим реквизитам: ...
Подлинник квитанции об оплате штрафа предоставить мировому судье судебного участка № 26 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым (Республика Крым, г. Бахчисарай, ул. Фрунзе, 36в, каб. 9), как документ, подтверждающий исполнение постановления, но не позднее 60 (шестидесяти) дней со дня вступления постановления в законную силу.
Постановление может быть обжаловано в Бахчисарайский районный суд Республики Крым путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 26 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район)  Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                                                   Е.А. Есина